No.2025-057 中止

2025年9月

受託中止のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、下記検査項目につきまして検査受託を中止とさせていただきます。

先生方には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご了承賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。

謹白

記

■ 最終受託日

2025 年 12 月 4 日（木）ご依頼分まで

■ 対象項目

項目コード
（旧項目コード） 検 査 項 目 備 考

0R701 5
（R701 4）

IgE（非特異的IgE）〔CLEIA〕
代替項目 00053 2（0053 0）

 IgE（非特異的IgE）〔FEIA〕※２

※１

特異的IgE（ミックスアレルゲン）

代替・関連項目について ※２
特異的IgE（シングルアレルゲン）

※１：中止項目一覧（アラスタット）をご確認ください（P.2～3）

※２：代替・関連項目一覧（CAP）をご確認ください。（P.4～5）

2

●中止項目一覧（アラスタット）

新項目コード 旧項目コード 検査項目

0R701 5 R701 4 IgE(非特異的IgE)〔CLEIA〕

0R702 4 R702 1 特異的IgE(ミックスアレルゲン) イネ科植物パネル5

0R704 2 R704 6 特異的IgE(ミックスアレルゲン) 雑草パネル5

0R706 0 R706 1 特異的IgE(ミックスアレルゲン) 食物パネル7

0R707 9 R707 8 特異的IgE(ミックスアレルゲン) 食物パネル4

0R708 8 R708 5 特異的IgE(ミックスアレルゲン) 動物パネル2

0R710 5 R710 2 特異的IgE(ミックスアレルゲン) 真菌パネル

特異的IgE（ミックスアレルゲン）

新項目コード 旧項目コード 検査項目 新項目コード 旧項目コード 検査項目

0R711 4 R711 0 ハルガヤ 0R774 5 R774 4 ペニシリウム

0R712 3 R712 7 ギョウギシバ 0R775 4 R775 1 クラドスポリウム

0R713 2 R713 4 カモガヤ 0R776 3 R776 9 アスペルギルス

0R714 1 R714 1 ヒロハウシノケグサ 0R777 2 R777 6 ムコール

0R715 0 R715 9 ホソムギ 0R778 1 R778 3 アルテルナリア

0R716 9 R716 6 オオアワガエリ 0R779 0 R779 1 カンジダ

0R717 8 R717 3 アシ 0R780 8 R780 1 ヘルミントスポリウム

0R718 7 R718 1 ナガハグサ 0R788 0 R788 9 マラセチア

0R719 6 R719 8 コヌカグサ(属) 0R781 7 R781 8 フザリウム

0R720 4 R720 8 セイバンモロコシ 0R782 6 R782 5 ステムフィリウム

0R721 3 R721 5 スズメノヒエ(属) 0R783 5 R783 2 リゾプス

0R722 2 R722 2 小麦(属)(花粉) 0R784 4 R784 0 オーレオバシジウム

0R723 1 R723 0 オオスズメノテッポウ 0R785 3 R785 7 フォーマ

0R786 2 R786 4 エピコッカム

0R728 6 R728 6 ブタクサ 0R787 1 R787 1 カーブラリア

0R729 5 R729 3 ブタクサモドキ 0R789 9 R789 6 トリコフィトン(白癬菌)

0R730 3 R730 3 ニセブタクサ

0R731 2 R731 1 オオブタクサ 0R790 7 R790 6 ネコ上皮・皮屑

0R732 1 R732 8 ニガヨモギ 0R791 6 R791 3 イヌ上皮

0R733 0 R733 5 ヨモギ 0R792 5 R792 1 ウマ皮屑

0R734 9 R734 2 フランスギク 0R793 4 R793 8 ウシ皮屑

0R735 8 R735 0 タンポポ(属) 0R794 3 R794 5 イヌ皮屑

0R736 7 R736 7 ヘラオオバコ 0R795 2 R795 2 モルモット上皮

0R737 6 R737 4 シロザ 0R796 1 R796 0 マウス上皮

0R738 5 R738 1 アキノキリンソウ 0R797 0 R797 7 ラット上皮

0R739 4 R739 9 イラクサ(属) 0R799 8 R799 1 ラット血清蛋白

0R740 2 R740 9 ヒメスイバ 0R801 4 R801 8 セキセイインコ羽毛

0R741 1 R741 6 カナムグラ 0R802 3 R802 5 ヤギ上皮

0R744 8 R744 8 アオゲイトウ 0R803 2 R803 2 羊上皮

0R804 1 R804 0 家兎上皮

0R749 3 R749 4 カエデ(属) 0R805 0 R805 7 豚上皮

0R750 1 R750 4 ハンノキ(属) 0R806 9 R806 4 ハムスター上皮

0R751 0 R751 1 シラカンバ(属) 0R807 8 R807 1 アヒル羽毛

0R760 0 R760 0 ホソイトスギ 0R808 7 R808 9 ラット

0R762 8 R762 4 ブナ(属) 0R809 6 R809 6 マウス

0R763 7 R763 1 ビャクシン(属)

0R764 6 R764 9 コナラ(属)

0R765 5 R765 6 ニレ(属)

0R766 4 R766 3 オリーブ

0R767 3 R767 1 クルミ(属)

0R768 2 R768 8 ヤナギ(属)

0R769 1 R769 5 スギ

0R770 9 R770 5 ヒノキ

0R771 8 R771 2 アカシア(属)

0R772 7 R772 0 クワ(属)

0R773 6 R773 7 マツ(属)

イネ科植物花粉

雑草花粉

樹木花粉

真菌

動物表皮

3

新項目コード 旧項目コード 検査項目 新項目コード 旧項目コード 検査項目

0R810 4 R810 6 アニサキス 0R860 9 R860 3 牛肉

0R861 8 R861 1 ビール酵母

0R811 3 R811 3 ミツバチ 0R862 7 R862 8 リンゴ

0R812 2 R812 1 スズメバチ 0R863 6 R863 5 卵黄

0R813 1 R813 8 スズメバチ(ホワイトフェイス) 0R864 5 R864 2 α-ラクトアルブミン

0R814 0 R814 5 スズメバチ(イエローフェイス) 0R865 4 R865 0 β-ラクトグロブリン

0R815 9 R815 2 アシナガバチ 0R866 3 R866 7 カゼイン

0R816 8 R816 0 ゴキブリ 0R867 2 R867 4 ロブスター

0R817 7 R817 7 ユスリカ(属) 0R868 1 R868 1 チェダーチーズ

0R818 6 R818 4 ガ 0R869 0 R869 9 鶏肉

0R870 8 R870 9 キウイ

0R819 5 R819 1 ヤケヒョウヒダニ 0R871 7 R871 6 セロリ

0R820 3 R820 1 コナヒョウヒダニ 0R872 6 R872 3 レタス

0R821 2 R821 9 アシブトコナダニ 0R873 5 R873 1 パセリ

0R822 1 R822 6 サヤアシニクダニ 0R874 4 R874 8 メロン

0R823 0 R823 3 ケナガコナダニ 0R875 3 R875 5 羊肉

0R824 9 R824 1 イエニクダニ 0R876 2 R876 2 マスタード

0R877 1 R877 0 インゲン

0R825 8 R825 8 ハウスダスト1 0R878 0 R878 7 タケノコ

0R827 6 R827 2 ハウスダスト6 0R879 9 R879 4 サツマイモ

0R880 7 R880 4 イカ

0R828 5 R828 0 牛乳 0R881 6 R881 1 タコ

0R829 4 R829 7 卵白 0R882 5 R882 9 サバ

0R830 2 R830 7 タラ 0R883 4 R883 6 アジ

0R831 1 R831 4 ピーナッツ 0R884 3 R884 3 イワシ

0R832 0 R832 1 アーモンド 0R885 2 R885 1 グルテン

0R833 9 R833 9 ハシバミの実 0R886 1 R886 8 麦芽

0R834 8 R834 6 大豆 0R887 0 R887 5 マンゴー

0R835 7 R835 3 カニ 0R888 9 R888 2 バナナ

0R836 6 R836 1 エビ 0R889 8 R889 0 カカオ

0R837 5 R837 8 小麦 0R890 6 R890 0 洋ナシ

0R838 4 R838 5 ライ麦 0R891 5 R891 7 モモ

0R839 3 R839 2 大麦 0R892 4 R892 4 アボカド

0R840 1 R840 2 オート麦 0R893 3 R893 1 ヤマイモ

0R841 0 R841 0 トウモロコシ 0R894 2 R894 9 グレープフルーツ

0R842 9 R842 7 エンドウ 0R895 1 R895 6 ホウレン草

0R843 8 R843 4 ブラジルナッツ 0R896 0 R896 3 カボチャ

0R844 7 R844 1 ペカンナッツ 0R897 9 R897 1 オボムコイド

0R845 6 R845 9 米 0R898 8 R898 8 クルミ

0R846 5 R846 6 トマト 0R899 7 R899 5 スイカ

0R847 4 R847 3 ニンジン 0R900 4 R900 4 カレイ

0R848 3 R848 1 オレンジ 0R901 3 R901 1 イクラ

0R849 2 R849 8 マグロ 0R902 2 R902 9 タラコ

0R850 0 R850 8 豚肉 0R903 1 R903 6 ホタテ

0R851 9 R851 5 ジャガイモ 0R904 0 R904 3 アサリ

0R852 8 R852 2 ココナッツ 0R905 9 R905 1 カキ(貝)

0R853 7 R853 0 ムラサキイガイ

0R854 6 R854 7 イチゴ 0R906 8 R906 8 ラテックス

0R855 5 R855 4 サケ

0R856 4 R856 1 ゴマ 0R907 7 R907 5 ゼラチン

0R857 3 R857 9 ソバ 0R908 6 R908 2 黄色ブドウ球菌・エンテロトキシンA

0R858 2 R858 6 ニンニク 0R909 5 R909 0 黄色ブドウ球菌・エンテロトキシンB

0R859 1 R859 3 タマネギ 0R910 3 R910 0 綿

その他

食餌性アレルゲン寄生虫

昆虫

ダニ

室内塵

食餌性アレルゲン

職業性アレルゲン

4

●代替・関連項目一覧（CAP）

新項目コード 旧項目コード 検査項目 新項目コード 旧項目コード 検査項目

00053 2 0053 0 IgE(非特異的IgE)〔FEIA〕

06504 5 6504 9 特異的IgE(Ara h 2)(ピーナッツ由来) 00074 9 0074 8 ペニシリウム

00075 8 0075 5 クラドスポリウム

05844 9 5844 0 特異的IgE(マルチアレルゲン) イネ科 00076 7 0076 2 アスペルギルス

05845 8 5845 7 特異的IgE(マルチアレルゲン) 雑草 00F94 2 0F94 3 Asp f 1（アスペルギルス由来）

05846 7 5846 4 特異的IgE(マルチアレルゲン) 食物 00077 6 0077 0 ムコール

05847 6 5847 1 特異的IgE(マルチアレルゲン) 穀物 00078 5 0078 7 アルテルナリア

05848 5 5848 9 特異的IgE(マルチアレルゲン) 動物上皮 00110 8 0110 0 カンジダ

05849 4 5849 6 特異的IgE(マルチアレルゲン) カビ 05673 9 5673 1 ヘルミントスポリウム

06367 8 6367 6 マラセチア(属)

00054 1 0054 7 ハルガヤ 02246 6 2246 7 トリコフィトン

00055 0 0055 4 ギョウギシバ

00056 9 0056 1 カモガヤ 00091 0 0091 7 ネコのフケ

00057 8 0057 9 ヒロハウシノケグサ 00093 8 0093 1 ウマのフケ

00058 7 0058 6 ホソムギ 00094 7 0094 9 ウシのフケ

00059 6 0059 3 オオアワガエリ 00152 2 0152 6 イヌのフケ

00060 4 0060 3 アシ 00153 1 0153 3 モルモット上皮

00061 3 0061 1 ナガハグサ 01461 8 1461 7 ガチョウ羽毛

00062 2 0062 8 コヌカグサ(属) 05448 9 5448 4 セキセイインコのフン

00154 0 0154 1 セイバンモロコシ 05450 6 5450 1 セキセイインコ羽毛

00156 8 0156 5 スズメノヒエ(属) 02462 6 2462 6 ヤギ上皮

00590 6 0590 8 小麦(花粉) 01498 8 1498 4 羊上皮

00591 5 0591 5 オオスズメノテッポウ 05452 4 5452 6 家兎上皮

01499 7 1499 1 豚上皮

00063 1 0063 5 ブタクサ 05454 2 5454 1 ハムスター上皮

00064 0 0064 2 ブタクサモドキ 01605 8 1605 1 ニワトリ羽毛

00065 9 0065 0 オオブタクサ 01606 7 1606 8 アヒル羽毛

00066 8 0066 7 ニガヨモギ 05300 2 5300 1 ラット

00067 7 0067 4 ヨモギ 05595 6 5595 3 マウス

00068 6 0068 1 フランスギク

00069 5 0069 9 タンポポ(属) 00205 3 0205 4 回虫

00070 3 0070 9 ヘラオオバコ 02050 3 2050 1 アニサキス

00071 2 0071 6 シロザ

00073 0 0073 1 アキノキリンソウ 00157 7 0157 2 ミツバチ

00576 2 0576 1 イラクサ(属) 00158 6 0158 0 スズメバチ

00598 8 0598 6 ヒメスイバ 00159 5 0159 7 アシナガバチ

02054 9 2054 1 カナムグラ 00160 3 0160 7 ゴキブリ

02049 5 2049 1 ユスリカ　(成虫)

00079 4 0079 4 カエデ(属) 01608 5 1608 2 ヤブカ(属)

00080 2 0080 4 ハンノキ(属) 02025 1 2025 1 ガ

00081 1 0081 1 シラカンバ(属) 00095 6 0095 6 ヤケヒョウヒダニ(ダニ1)

00083 9 0083 6 ブナ(属) 00096 5 0096 3 コナヒョウヒダニ(ダニ2)

00084 8 0084 3 ビャクシン(属) 01457 3 1457 5 アシブトコナダニ

00085 7 0085 1 コナラ(属) 01458 2 1458 2 サヤアシニクダニ

00086 6 0086 8 ニレ(属) 01459 1 1459 0 ケナガコナダニ

00087 5 0087 5 オリーブ

00088 4 0088 2 クルミ(属) 00097 4 0097 1 ハウスダスト1

00090 1 0090 0 ヤナギ(属) 00098 3 0098 8 ハウスダスト2

00114 4 0114 9 スギ

02026 0 2026 9 ヒノキ

01425 8 1425 4 アカシア(属)

01456 4 1456 8 クワ(属)

00272 9 0272 1 マツ(属)

特異的IgE（マルチアレルゲン）

イネ科植物花粉

雑草花粉

樹木花粉

真菌

動物表皮

寄生虫

昆虫

室内塵

5

新項目コード 旧項目コード 検査項目 新項目コード 旧項目コード 検査項目

01691 3 1691 1 キウイ

00099 2 0099 5 牛乳 01692 2 1692 8 セロリ

00100 9 0100 4 卵白 01693 1 1693 5 パセリ

00101 8 0101 1 タラ 01694 0 1694 2 メロン

00102 7 0102 9 ピーナッツ 01695 9 1695 0 羊肉

00103 6 0103 6 アーモンド 01696 8 1696 7 マスタード

06369 6 6369 1 カシューナッツ 00273 8 0273 8 インゲン

03999 0 3999 3 Ana o 3(カシューナッツ由来) 02027 9 2027 6 タケノコ

00104 5 0104 3 ハシバミ 02030 5 2030 1 サツマイモ

00109 0 0109 0 大豆 02031 4 2031 8 キビ

06565 8 6565 9 Gly m 4 (大豆由来) 02032 3 2032 5 アワ

00112 6 0112 4 カニ 02043 1 2043 8 イカ

00113 5 0113 1 エビ 02044 0 2044 5 タコ

00143 2 0143 8 小麦 00839 0 0839 1 サバ

06368 7 6368 3 ω-5グリアジン 00868 8 0868 1 アジ

00146 9 0146 0 ライ麦 02045 9 2045 2 イワシ

00147 8 0147 7 大麦 02456 3 2456 0 グルテン

00148 7 0148 4 オート麦 02459 0 2459 1 モールドチーズ

00149 6 0149 1 トウモロコシ 02454 5 2454 5 麦芽

00150 4 0150 1 エンドウ 02461 7 2461 9 マンゴ

00151 3 0151 9 ブラジルナッツ 02427 5 2427 1 バナナ

00204 4 0204 7 米 02433 8 2433 7 カカオ

00571 7 0571 4 トマト 02463 5 2463 3 洋ナシ

00572 6 0572 1 ニンジン 02452 7 2452 1 モモ

00573 5 0573 9 オレンジ 02468 0 2468 0 アボカド

00574 4 0574 6 マグロ 06182 3 6182 3 ヤマイモ

00580 7 0580 2 豚肉 02543 6 2543 6 グレープフルーツ

00581 6 0581 0 ジャガイモ 02545 4 2545 1 ホウレンソウ

00582 5 0582 7 ココナッツ 02546 3 2546 8 カボチャ

00583 4 0583 4 ムラサキイガイ 02699 4 2699 1 オボムコイド

00584 3 0584 1 イチゴ 06183 2 6183 1 クルミ

00585 2 0585 9 サケ 03998 1 3998 6 Jug r 1(クルミ由来)

00586 1 0586 6 ゴマ 06184 1 6184 8 スイカ

00587 0 0587 3 ソバ 02547 2 2547 5 カレイ

00594 2 0594 7 ニンニク 06134 6 6134 1 イクラ

00595 1 0595 4 タマネギ 06135 5 6135 8 タラコ

01681 4 1681 5 牛肉 06136 4 6136 5 ホタテ

01682 3 1682 2 ビール酵母 06137 3 6137 2 アサリ

01683 2 1683 0 リンゴ 06138 2 6138 0 カキ(貝)

01684 1 1684 7 卵黄

01685 0 1685 4 α-ラクトアルブミン 02470 7 2470 7 オオバコ種子

01686 9 1686 1 β-ラクトグロブリン 02455 4 2455 2 イソシアネート　TDI

01687 8 1687 9 カゼイン 02457 2 2457 7 イソシアネート　MDI

01688 7 1688 6 ロブスター 02458 1 2458 4 イソシアネート　HDI

01689 6 1689 3 チーズ 02465 3 2465 8 エチレンオキサイド

01690 4 1690 3 鶏肉 02466 2 2466 5 無水フタル酸

02474 3 2474 6 ホルマリン

02548 1 2548 2 ラテックス

06566 7 6566 6 Hev b 6.02(ラテックス由来)

02460 8 2460 1 ヒトインシュリン

02431 0 2431 2 ゼラチン

02683 1 2683 1 黄色ブドウ球菌エンテロトキシンA

02689 5 2689 5 黄色ブドウ球菌エンテロトキシンB

02559 9 2559 5 綿

その他

食餌性アレルゲン

職業性アレルゲン